Epitafios en B i p o l l 

Conditur Me primus Guifredus Marchio celsus 
Qui comis atque potens fulsit ia orbe manens: 
Hancque domum struxit et structam sumptibus auri t 
Vivere dum valuit semper ad alta tullit 
Quem Dominus aethereis nexum sine fine choreis 
Annuat in solio vivere sidéreo. 

Hic Domimis patriae recubans preesulque Geruná» 
Abdita Felicis prodidit ossa pii: 
Dietus ia sevo patris de nomine Miro . 
Perveat hums regnum Christus ad ethsereum. 

Huius in anexo genitor tumulatur in antro 
Miro, sed ipse Comes, clara patrum sobóles 
Hic Comes egregia princeps hac conditur urna 
Nomen ava referens, prolis honore vigens 
Stemmate sceptrifero potiatur muñere divo, 
Eruta suppliciis, polleat aucta bonis. 

Hic Ermengaudus Sunieri nobile pignus 
Perditus ¡ heu! gladio hac requiescit humo. 
Hunc fera mors rapuit, quee nulli parcere novit, 
Parce , Deus, fámulo , Conditor alme, tuo. 
Post quoque Gaufredus crudeli morte perentus 
Nobilis atque Comes , quem tullit atra dies 
Hoc jacet tumulo compressus cespite duro, 
Confer opem misero Christe Deus fâmulo. 

Contegit hic tumulus Sinfredi nobile corpus 
Comes egregius splenduit atque pius. 
Bellipotens, fortis , metuendus et acer in armis 
Terribilis reprobis, et decus omne suis. 
Quisquís ades, lector, suplex die: Parce, Redemptor 
Hunc miserans famulum fer super astra tuum. 
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APENDICE NUM. SO. 

Bestauracion del obispado de Boda por Bamon, conde de Cata
luña, en primero de Diciembre de 957-

In nomine Dei Patria omnipotentis, et in nomine Jesu-Christi filii ejus, 
I et Spiritus sancti. Ego Raymundus, Dei gratia comes, simulque conjux 
J mea Ermeasendis opitulante divina dementia, Comitissa. Compulit nos 
I Deus et trina majestas ut sedificaremua domum in honorem Domini no-

I stri Sesu-Christi et Salvatoris in civitate quse vocatur Rota ut sit sedes 
1 episcopalis, sicut antiquitus fuerat, de Metropolitanse sedis Narbonen-
I sis et ab Aymerico areliiepiscopo, et patre nostro inserta est. Et ideo 
I anno D C C C C L V I I veniente beato episcopo, intercedentes nosmetipsos 
;| superius nominatos, ad locum venerabilem conseetandum, cujus basi-
I lica ab Odisendo pontiüce vocabulum sumpsit Sancti Vincentii martyris 
I atque levitffi ad cujus dedicationem christiani et devotissimi populi re-
I * lígione catliolica concurrentes hac devotione sua vel parentum decesso-
I rum facinus absolvendum^ vel pro remedio animarum suarum et inco-
1 lumitate futura, congruentia de rebus suis donaría adatante clero cum 
i devotíssima in Ohristo prsedicti sancti Vincentii martyris et levitse, et 
i ad servientes illius qui ibidem serviunt, sub jussione episcoporum quo-
[ rum nomina inserta tenentur, ego Raymundus simulque et uxor mea 

Ermessendis pro dotali titulo donamus ad ipsam ecclesiam jam dictam 
uno cásale ante ipsam domum sancti Vincentii, et una terra ad M 
Capiente modiatas, et alia terra in loco ubi dicitur ad ipsum Sicare in 
litus Isabana usque ad Penam, et ipsa vinca plana subtus civitate Rota, 
quse mibi Raymundo advenit ex parte parentum meorum. Donamus in 
ornamentis ecclesise uno cálice de argento, et uno signo de metall, et 
tres libros, missale, lectionario, atque antiphonario, et duo vestimenta. 
Hsec omnia damus ut ad diem judicii et tremende majestatis merces no
bis exinde crescat; quia qui benè ministrat, gradum bonum sibi adqui-
r i t , et est manifestum ut ab hodierno die tempore jam dicta ecclesia 
et servientes illius habeant, teneant, atque possideant, jureque perpe
tuo vendicent ac defendant, et indissnlubile funiculum haereditatis pos
sideant , stipulatione subnixa. Si quis sanè , quod fieri minimè credimus 
esse venturum, quod si nos superius nominati aut aliquis de hseredibus 
nostris aut quilibet homo supposita persona de supradicta jam dictum 
locum venerabilem tentaverit, in primis iram sancti Vincentii martyris 
et levitse insuper quod repetiit, in quádruplo restituat, et ísta donatio 
firma permaneat in omni robore et flrmitate. Facta charta donationís in 
die kalendas decembris, anno Illregnante Leutario rege.—Sigillum Ray-
mundi comitis.—Sigillum Ermesindis comitissas qui lianc dotariam fe-
cerunt et testes rogarunt uteam firmarent.—Sigillum Bernardi.—Sigil-
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lum Jacyntus abbas. —Sigillum Baroni. —gigilluitt Apponi. —Sigilluni 
Daconi. — Oriolus presbyter hane donationem scripsit et subscripsit die 
et anno quo supra. 

APENDICE NUM. 51. 

Carta del abad Cesário a l papa Juan X I I , q u e j á n d o s e de que los 
Obispos de l a provincia Tarraconense no q u e r í a n reconocerle 
por Metropolitano, año 962. 

uidereo fulgore veluti clari poli luminaria virtutum meritis radianti, 
florenti ut olore opinione alma . candenti ut l i l ium, pudicitiss cingulo 
rubenti ut rosa , prolixa execratione ecclesiasticaa ut apparet gaudium 
jejuniorum vigiliarumque ac obedientia colla submitentium, fragranti 
respersione , odorífera unitate , indisocíabili pacis, amoris ac benignita-
tis et saavitatis vinculis connexum, quorum oratio in alto setereoque 
throno penetrat sicut incensum nitore et liumilitatis volatio resplen
dei color et laus ac emiuus vel propè resonare cernitur, domno meo 
Joanni ego Csesarius indignus gratia Dei archiepiscopus provinciae Tar-
racone, quae est fundata in Spania. O Domini me pater, sanctissime 
apostolice, audite me pater , quo modo ego pergi ad domum sancti J a 
cob! apostolicse sedis, qui est tumulatus in suam apostolieam sedem 
Gralleciaj; et ego indignus supradictus fui ad domum sancti Jacobi et 
petivi benedictionem de provincia Tarracona vel suis munificentiis, hoc 
est, BarcMnona, Egara , Gerunda, Impurias, Ausona, Urgello, llerta, 
Ictosa, Tortuosa, Oeesaraugusta , Osea, Pampilona, Auca, Calahorra, 
Tirasona, et fiunt X V I civitates seu Metropolitana Tarraconensi, petivi 
ego benedictionem de ista provincia supra nominata, et inveni ea me 
domimim gloriosissimum Sisinandum quondam, qui prsefuit cum suis 
pontificibus, id est gloriosíssimo viro et Christo dilectissimo Ermegildo 
nomine : aspectu pulcherrimus, Lacensis Metropolitanus in Christi no
mine respondit: scimus etenim quia à Sanctis patribus constitutum est 
ut in unaquaque provincia Metropolitanus episcopus ordinetur. Nam et 
Tarracona scimus, quia in principio civitas Metropolitana nominata est, 
et concilia in eadem habita sunt usque dum ab ismaelitis regmim no
strum destructum est. E t nos in recuperationem sanctorum restituere 
debemus , vel benedicere hunc prsesulem, ut cito faciamus. Wiliolfus 
fulgentissimus vir Tudensis episcopus claríssimo vulto dixit: Nostra 
praesumptio facienda, quia à principibus nostris jussum est, et à con-
ciliis Toletanis conscriptum, ut quod justé invenerimus , condiligendi 
haberemus potestatem. Festinemus. Hoc justum est. — Eudesindus D u -
miensis episcopus. — Gundisalvus Legionensis episcopus. — Odoarius 
Astoricensis sedis episcopus, — Dominicus' Numantinee (quae modo Z a 
mora nuncupatur) sedis episcopus. —Tedemundus Salmantieensis sedis 
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episcopus.—Predulfus Auriensis sedis episcopus.—Orxiasüs Lamecensis 
sedis episcopus. — Didacus Portugallensis sedis episcopus.—Adaman-
tius abba vir santissimus, et timoratus, hilari aspectu ait : Eegularí 
subjectione continetur, et ea diligenter instruimus et prsecepta cano-
num observanda referimus, et tunc ad prsesulem dignitatis opportet 
obtineri. Alii autem plures cum magna exultatione dixerunt: Verum 
est hoc. Novimus qui Mc famulus Dei prasdictus Csesarius est abba: ar-
chiepiscopum eum debemus eligere.—Saneio rex buic provissioni sub-
seripsi sub die tertio kalend. decembris, era D C C C L X X X X V I I I . — Hsec 
amnes in uno collegio sancimus atque corroboramus. 

Isti episcopi superius exarati unxerunt me et benedixenmt de ipsa 
provincia Tarraconensi, vel cum suis muniftcentíis civitates exaratas. 
Et ego Csesarius archipreesul, reversus ad provinciam meam nomina-
tam , coutradixerunt me episcopi bis nominibus, Petrus Barchinonen-
sis episcopus ; Arnulfus quondam qui fuit sedis Gerundensis episco
pus ; "Wisaldus Urgelitanensis episcopus, et Emericus Metropolitanus 
sedis Narbonensis episcopus. Isti jam supra scripti, et nominate dixe
runt qui istum apostolatum, quod est nominatum Spania Occidentalis, 
non erat apostolatum sancti Jacobi; quia ille apostolus interfectus hic 
venit: nullo modo autem vivus. E t ego responsum dedi illis secundum 
canonicam auctoritatem de Niceno Concilio, ubi fuerunt trescentum 
decern et octo episcopi, et secundum eanonem Toletanum ubi subscri-
pserunt episcopi L X V I . episcoporum Spanise et Gotliiae provinciarum, 
edita anno tertio regnante domino Sisenando die nonas decembris, era 
D C L X X I . 

O Domine: Sciatis vos quia Petrus namque Romam accepit, Andreas 
Achajam, Jacobus (qui interpreetatur filius Cebedeei, frater Joannis 
apostoli et evangelistse) Spaniam, et occidentalia loca praedicavit et sub 
Herode gladio ceesus oceubit 

APENDICE NUM. 52. 

D e m a r c a c i ó n del Obispado de Oviedo por e l Bey Alonso I I I en 20 
de E n e r o de 905, ad jud icándo le t a m b i é n muchos territorios de 
los Obispados de Leon, Astorga, Zamora y Falencia . 

In nomine Patris et Fil i i et Spiritus sancti, cujus regnum et imperium 
sine fine permanet in seecula seeculorum. Amen. Ego Adephonsus rex, 
Alius Ordonii regis, quartus in successione regni Casto Adephonsus, 
una cum cônjuge mea Scemena regina, necnon filiis nostris Garsea, Or-
donio , Gundisalvo ovetano archidiácono; Froyla et Ranemiro, facimus 
cartam testamenti Ovetensí ecclesiee sancti Salvatoris de nostris castel-
lis prsenominatis et de nostris monasteriis, villis prsenominatis : conflr-
mamus etiam privilegia testamenti, sicut sunt conñrmata, et concessa 
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ab antecessoribus nostris regibus ; et concedimus hie in Oveto illud ca-
stellumquod à fundamento construximus, et super portam ipsias Ca
stelli in uno lapide illam concessionem scribere in testimonio mandavi-
mus; sicut hic subtitulavimus, et foris juxta illud castellum palatium, 
ubi pausemus , magnum fabricabimus. — In nomine Domini Dei salva-
toris nostri Jesuchristi sive omnium sanctorum, sanctse Marise semper 
virginis cum bisenis Apostolis, ceterisque Ss. Martyribus, ob cujus ho-
nore templum istud aedificatum eat hunc locum Oveti à quondam reli
gioso principe , à cujus namque discessu usque nunc quartus ex illius 
prosapia in regno succedens consimilis nomine Adephonsus princepa) 
divae meiaorise Ürdonii regis Alius, banc eediiicare sanxifc munitione 
cum cônjuge Scemena et quinqué natis , ad tuitionem munitionis the
sauri auleehujus sanetee ecelesiae residendum indemne, caventes (quod 
absit) dum navalis gentilitas pirático solent exercitu properare, ne vi-
deatur aliquid deperire , hoe opus à nobis offertum eidem ecelesiae pe-
renni sit jure concessum.—Ooncedimus in primis ex facultatibus nostri 
prsefatse Ovetensi ecelesiae ornamenta áurea, argéntea, eborea, auro 
testa. Pallia et Siriga plurima: libros etiam divinas pagines plurimos. 
Tradimus insuper sub Naranco monte ecclesiam. S. Vincentii cum exi-
tus per totum Narancum cum Pumario magno integro circunvallato 
undique empto quingentis solidis argenti purissimi. E x alia parte ipsius 
mentis Linio , cum palatiis , balneis, et ecclesia S. Michaelis cum Pu
mario magna circunvallato cum serna capiente trecentos modios se
mente : cujus -terminus est à parte occidentis per terminum fluminis 
Aramarii à parte verò meridiei et orientis per terminum Constant! et 
Suedo et per terminum Januale; et à Bienco usque ad exitum montis 
Naranci ab integro cum braneas prsenominatas, Portales, Gamoneto, 
Cogullos, Obrias , juxta Ovetum à villa Mendones cum ecclesia sanctse 
Mariae. In suburbio Oveti monasterium sancti Juliani cum suis adjacen-
tiis ab integro , et ecclesiam santae Marias de Tiniani cum suis adjacen-
tiis ab integro; et ecclesiam sanctae Eulalias de Fugila cum suis adja-
centiis; et ecclesiam sanctae Mariae de Luco cum suos muros antiquos 
íntegros cum suis adjacentiis , et ecclesiam sanctae Crucis de Andorga 
cum suis adjacentiis, et ecclesiam sancti Petri de Nora cum suis adja
centiis. Castellum etiam coneedimus Gauzonem cum ecclesia sancti 
Salvatoris quae est intra Camomne cum sua mandatione , et cum ec-
clesiis qu£e sunt extra illud castellum, videlicet ecclesiam sanctae Ma
riae sitam sub ipso castro. Monasterium sancti Michaelis de Quiloño per 
suos términos et locos antiques , id est per terminum de illo molino, 
qui est de castro Gauzone , et inde per rivulum aquee dulcae , de usque 
ad teminum sanctae Mariae ad agro Befane, et inde directa linea ad Oa-

ballozu 
Siquis tameñ quod fieri minime credimus tarn nos quam aliquis ex 

progenie nostra aut extranea, hanc chart ulam testamenti frangere ten-
taverit, in primis oculorum careat luminibus, et cum Juda Domini pro-
ditore damnatus luat poenas in aeternis ignibus, nec habeat partem cum 
Sanctorum agminibus, et pro temporal! damno se ipsum in servitutem 
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ecclesise sancti Salvatoris redigat: et episcopo seu cultoribus ejusdem 
ecclesise mille libras purissimi auri persolvat et quantum in calumnia 
miserit, in duplo reddat. 

Facta scriptura testamenti, et tradita ecclesise S. Salvatoris sedis 
Oveto illius in preesentia episcoporum atque orthodoxorum, quorum 
snbtus habentur signacula, die X I I I kalendas Februarii, discurrente 
era D.CCCCXCIII . anno feliciter glorise regni nostri X X X V I I I . 

In Dei nomine commorantes in Oveto. — Âdephonsus rex hoc testa-
mentum dotis et donationis à nobis factum conf.—Scemena regina hoc 
testamentum à nobis factum conf.—Garsea conf.—Ordonius conf.—Froyla 
conf.—Eanimirus conf.—Sub Christi nomine Gomellus Ovetensis Epus. 
conf.— Sub Christi nomine Froylanus Legionensis Episcopus conf.— Sub 
Christi nomine Nausti Conimbriense sedes Episcopus testis.—Sub Chri
sti nomine Sisnandus Iriense sedis Episcopus testis.—Sub Christi nomi
ne Kecaredus Lucensis sedis Episcopus testis.—Gundesalvus decanus 
conf.—Rodulfus abbas Ovetensis testis.—Abdias abba de sancto Jacobo 
testis.—Hacinus presbyter primi clerus.—Frantila presbyter et primus 
clerus testis.—Theodegutus Biacensis archidiaconus testis.— Sabari-
cus diaconus et majordomus testis. — Gundisalvus diaconus de sancto 
Jacobo testis.—Lucidius Vimarini testis.—Erusisnandi testis.—Gundi
salvus Betoti testis.—Munio Eroti testis. — Adulfus diaconus qui hunc 
testamentum scripsi. 

APENDICE NUM. 53. 

Demarcac ión de l obispado de L e o n , en 16 de Abri l de 916, ad
j u d i c á n d o l e varios territorios de Ga l i c ia y del obispado de 
Palencia. 

In nomine triplo simplo divino: Ego Ordonius nutu Dei rex : nulli am-
biguum essevidetur, sed pene omnibus patet sceptra paterna, quam 
nunc regimine nostro famulatur, divina cooperante dementia, expul-
sione propria agarenigarum, ubi christicoli divinis famulatur obtutibus 
sedium ecclesiarum , civitates, civis atque oppida. Ob id malui eligere 
utquse avorum et parentum meorum habuerunt palatia intus civitas Le
gionensis, in honorem B. M. semper V. modo essent ecclesia, ad cujus 
honorem decernimus vel confirmamus stipendia pontificum, clericorum, 
hospitum pauperum et peregrinorum: ideo offero sacrosancto altarlo ec-
clesias dioecesanas. In primis per terminum de Astorica, et inde per ter-
minum de Zamora, quod est castrum Gunsalvo Iben Muza, et per termi
num de Tauro, et terminum Septemancas, quod est castrum de Aeiza 
Gutierriz in Omisa, terminum deDomnas, terminum de Cabezone, 
terminum de Modra, et inde per Ascva de Castro "Vibesper usque in ca
stro viride , Bretavellos duos. Cívicos duos, Tarego, Balneos , Palentina, 
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Monteson, Sancta Maria de Carrion, Saldania et Sancto Romano de 
pennas cum villulis suis , Cervaria, et Castellion, et Petras nigras cum 
villulis suis, simul et Liebana ; et inde per pennas de illos portos usque 
in termino jam dicto de Astorica. Omnes ecclesias infra istos términos 
ad eeclesiam beatas Marise sedis Legionensis, vel episcoporum ibi com-
morantium concurrant et reddant canonicale censum et obsequium. Of-
fero etiam sacrosancto altario jam dicto ex meo Regalengo commissode 
Vermiga villas, et tomines de calziata cúrrente ad Astoricam usque in 
Cascantes ab omni integrilate 

Facta series testamenti D C C C C L I I I I . Ordonius serenissimus princeps 
¡n hac chartula testamenti manu mea confirmo.—Urraca regina similiter 
confirmat.—Sub Christi nomine Ornatus Lamecensis sedis episcopus con-
flrmat.—Sub auxilio Dei Arias Dumiense sedis episcopus conf.—Sub Dei 
gratia Sisnandus Iriense sedis episcopus conf.—Sub Christi nomine Reca-
redus Lucense sedis episcopus conf. — Sub Domini virtute Jemnadius 
Astoricense sedis episcopus conf.—Sub Christi nomine Amur Anriense 
sedis episcopus conf.—Zixilanus episcopus ibidem eeclesiam jam dictam 
turn regente conf.—Oveco Ovetensis sedis episcopus conf.—Sub divino 
auxilio Joannes Zamorensis episcopus conf. — Sub Dei gratia Salvatus 
Salamanticense sedis episcopus conf.—Bermudus Munniz conf.—Gunde-
sindus Froylani conf.—Fortis Justiz conf.—Fortunius Garseanni conf.— 
Munius Ruderici conf. — Pigniolus Fundemariz conf.̂ — Ovecus Munnez 
conf 

APENDICE NUM. 54 . 

Concilio de Coyanza celebrado en Oviedo . año 1050. 

PRJEFATIO. 

In nomine Patris, et Fi l i i , et Spiritus Sancti. Ego Ferdinandus Rex, et 
Sanctia Regina, ad restaurationom nostree christianitatis feeimus Con
cilium in Castro Cojanca, in Dioecesi Ovetensi, cum Episcopis et Abbati-
bus, et totius regni nostri Optimatibus. In quo Concilio praesentes 
fuerunt Froilanus Episcopus Ovetensis, Ciprianus Legionensis, Didacus 
Asturicensis, Syrus Palentinas Sedis, Gomes Visocensis, Gomensius 
Calagurritanus, Joannes Pampilonensis, Petrus Lucensis, Cresconius 
Iriensis. 

C A P I T U L A . 
I . In primo igitur titulo statuimus, ut unusquisque Episcopus (Eccle-

siastiem Monasterium (1) Ecclesiarum ministerium cum suis Clericis 
ordinate teneat in suis sedibus. 

\ 1 ) Las variantes do letra cursiva, son do un manuscrito Toledano. 
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íí . In secundo statuimus ut omnes Abbates se et fratres suos, et Mo-

nasteria, et Abbatissaa se et moniales suas et Monasteria secundum 
B. Benedicti regant statuta: et ipsi Abbates et Abbatissae cum suis con-
gregationibus et coenobiis sint obedientes per omnia subditi suis Ep i -
scopis. Nullus eorum recipiat Monachum alienum aut Sanctimonialem, 
nisi per Abbatis sui et Abbatiss* jussionem. Si quis hoc decretum vio
lare prsesumpserit, anathema sit. 

III . Tertio autem titulo statuimus, ut omnes Ecclesise et Clerici 
sint sub jure sui Episcopi: nec potestatem aliquam habeant super E c -
clesias aut Clericos laici. Ecclesise autem sint integrse, et non divisse, 
cum Presbyteris et Diaconis, et cum totius anni circuli libris, cum or-
namentis ecclesiasticis, ita ut non sacriflcent cum cálice ligneo vel ñcti-
li. Vestes autem Presbyteri sint in sacrificio nmitus, alba, cingulum, 
stola, casula, manipulus. Vestes Diaconi, amitus, alba, cingulum, stola, 
dalmática, manipulus; altaris vero ara tota sit lapídea, et ab Episcopis 
eonsecrata. Hostia sit ex frumento, sana et integra. Vinum sit mundum, 
et aqua munda, ita ut inter vinum, hostiam et aquam Trinitas sit signi-
ficata. Altare sit honeste indutum, et desuper lineum indumentum 
mundum. Subtus calicem, et desuper, corporale lineum mundum et in
tegrum. 

Presbyteri vero et Diacones, qui ministerio funguntur Ecclesise, ar
ma belli non deferant, semper coronas apertas habeant; barbas radant, 
mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem, aut 
amitam, aut novercam. Vestimentum unius coloris et competens ha
beant. Intra etiam Ecclesiee dextros laici uxorati non habitent, nec jura 
possideant. Doceant autem Clerici filios Ecclesise, et infantes, ut sym-
bolum et orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis autem lai
cas hujus nostra institutionis violator extiterit, anathema sit. Presby
ter vero et Diaconus, si hujus jussionis destructor extiterit, sexaginta 
solidos Episcopo persolvat, et gradu ecclesiastico careat. 

IV. Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidiaconi, et Presby
teri, sicut sacri cañones pracipiunt, vocent ad poenitentiam adúlteros, 
incestuosos, sanguine mistos, fures, homicidas, maléficos, et qui cum 
animalibus se coinquinant. Etsi poeniteri noluerint, separentur ab E c -
clesia et à communione. 

V. Quinto autem titulo decrevimus, ut Archidiaconi tales Clericos 
constitutis quatuor temporibus ad ordines ducant, qui perfecte totum 
Psalterium, hymnos, et cántica, epistolas, orationes, et evangetya sciant. 

••j. Presbyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum. 
Clerici et laici , qui ad convivia defunctorum venerint, sic panem de-
functi comedant, ut aliquid boni pro ejus anima faciant: ad quae tamen 
convivia vocentur pauperes et débiles pro anima defuncti. 

V I . Sexto vero titulo admonemus, ut omnes Christiani die Sabbathi 
advesperascente ad Ecclesiam concurrant, et die Dominica , matutina 
Missas, et omnes horas audiant, opus servile non exerceant, nec secten-
tur itinera , nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi 
inñrmos, aut pro Regis secreto, aut pro Saracenorum Ímpetu. Nullus 

3 ' 

5 lè APÉNDICES. 

etiam Christianus cum Judseis in una domo maneat, neb cum eis cibüm 
sumat. Si quis autem hanc nostram constitutionem fregerit, per septem 
dies poenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit, si major persona fue-
rit, centum flagella accipiat. 

V I I . Séptimo quoque titulo admonemus, ut omnes Comités, seu ma-
jorini regales populum sibi subditum per justitiam regant, pauperes in-
juste non opprimant; in judicio testimonium, nisi illorum prsesentium 
qui viderunt aut audierunt, non accipiant. Quod si testes falsi convieti 
fuerint, illud supplicium accipiant, quod in libro judicum de falsis testi-
bus est constitutum. 

V I I I . Octavo autem titulo mandamus , ut in Legione et in suis ter-
minis, in Gallecia, et in Asturiis , et Portugale, tale sit judicium sem
per quale est constitutum in deeretis Adelphonsi Regis pro homicidio, 
pro rauso (id est raptus) pro Sajone, aut pro omnibus calumniis suis. 
Tale vero judicium sit in Castella , quale fuit in diebus avi nostri San-
ctii Ducis. 

IX . Nono quoque titulo decrevimus, ut triennium (Trisenniim} 
non includat ecclesiasticas veritates; sed unaquseque Kcclesia (sicut ca
ñones praecipiunt, et sicut lex Gotthica mandat) omni tempore suas ve
ritates recuperet et possideat. 

X . Decimo vero titulo decrevimus, ut ille qui laboravit vineas aut 
terras in contentione positas, colligat fruges: et postea habeant judi
cium super radicem: et si victus fuerit laborator, reddat fruges domino 
haereditatis. 

X I . Undécimo autem titulo mandamus , ut Christiani per omnes 
sextas ferias jejunent, et hora congrua cibo reflciantur, et faciant labo
res suos. 

X I L Duodecimo quoque titulo prsecipimus, ut si quilibet homo pro 
qualieumque culpa ad Ecclesiam confugerit, non sit ausus eum aliquis 
inde violenter abstrahere, nec persequi intra dextros Ecclesiae, qui sunt 
triginta passus: sed sublato mortis periculo, et corporis deturpatione, 
faciat quod lex Gotthica jubet. Qui ali ter fecerit, anathema sit, et solvat 
Episcopo mille solidos purissimi argenti. 

X I I I . Tertio decimo titulo mandamus, ut omnes majores et minores 
veritatem et justitiam Regis non contendant {contemmnt?}; sed, sic
ut in diebus domini Adelphonsi Regis, fldeles et recti persistant; 'et t a 
lem veritatem faciant Regi, qualem illi fecerunt in diebus suis. Castella-
ni autem in Castella talem veritatem faciant Regi, qualem fecerunt San-
ctio Duci.*Rex vero talem veritatem faciat eis , qualem fecit praefatus 
Comes Sanctius. E t confirmo totós illos foros cunctis habitantibus L e 
gione, quos dedit iilis Dominós Adelphonsus Pater Sanctiae Reginas uxo
ria meae. Qui igitur hanc nostram constitutionem fregerit, Rex, Comes, 
Vice-Comes, Majorinus, Sajo, tam eeclesiasticus quam saecularis ordo, 
sit excommunicatus, et à consortio Sanctorum segregatus, et perpetua 
damnatione cum diabolo et Angelis ejus damnatus, et dignitate sua 
temporali sitprivatus. 
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APENDICE NUM. S5. 

A p r o b a c i ó n del Oficio mozárabe en B o m a , año 1068. 

1. Regnante Carolo Francorum Rege, ac Patricio Romse, et Ordo-
nio Rege in Legione Oivitate , Joannes Papa Romanam et Apostolieam 
Sedem tenebat. Sisenandus vero Iriensi Sedi retinenti Corpus B. Jacobi 
Apostoli prsesidebat, quo tempore Zanellus presbyter reverentissimus 
et prudentissimus à prsefato Papa Joanne ad Hispanias est missus, u t . 
statum ecclesiae religionis ejusdem regionis perquireret, et quo ritu 
ministeria Missarum celebrarent, diligenter perquireret, et comperta 
fldeliter Apostolicse Sedi referret. Quod injunctum sibi officium prsefa-
tus Zanellus presbyter solerter complevit, et Hispanias veniens, omnem 
ordinem ecclesiastici officii, et regulam consecrationis Corporis, et San
guinis Domini nostri Jesu Christi perspieaciter perscrutatus, requisivit. 
Cañones et omnes libros Sacramentorum perlegit. Qme cuneta catholica 
Me munita inveniens, exultavit, et Domino Papse Joanni, et omni con-
ventui Romanee Ecclesiae , ut invenerat, retulit. Officium Hispan» E c -
clesise laudaverunt, et roboraverunt. Et hoc solum placuit addere, ut 
more Apostólicas Ecclesise celebrarent secreta Missse. 

2. Ergo hac auctoritate mansit ratum, et laudabile officium Hispa-
nae Ecclesise uèque ad tempus Domini Alexandri secundi Papse. Quo 
Alexandre Papa Sedem Apostolieam Era (1) T L X I I L obtinente, et Do
mino Ferdinando Rege Hispanise regione imperante, quídam Cardinalis, 
Hugo Candidus vocatus, à prsefato Papa Alexandro missus Hispaniam 
venit; officium Ecclesiee ejus à supra nominate Joanne Papa laudatum, 
vel roboratum evertere voluit. Sed Apostólica auctoritate munitum, et 
confirmatum inveniens, intactum, ut invenit, reliquit. 

3. Cui Cardinali succedentes quidam Cardinales ali i , hoc idem faceré 
laboraverunt; sed nullo modo faceré potuerunt. Pro qua re Hispaniarum 
Episcopi vehementer irati, consilio inito, tres Episcopo Romam mise-
r u n t , scilicet Munionem Calagurritanum, et Eximinum Aucensem , et 
Fortunium Alavensem. Hi ergo cum libris officiorum Hispaniarum E c -
clesiarum se Domino Papae Alexandro in generali Concilio prsesentave-
r u n t ; obtulerunt, idest, librum Ordinum, et librum Missarum, et l i -
brum Orationum, et librum Antiphonarum. Quos libros Dominus Papa, 
et omne Concilium suscipiens , diligenter perscrutantes , et sagaci stu
dio perquirentes, bene catliolicos, et omni hsretica pravitate mundos 
invenerunt; et ne quis amplius officium Híspanse Ecclesise inquietare, 
vel damnare, vel mutare praesumeret, Apostólica auctoritate prohi-
buerunt . e t etiam interdixerunt; et data benedictioue super prsefatos 
Episcopos, cum Isetitia ad propria redierunt. 

4. E x libris , quos portaverunt ad Romam, unus fuit ordinum majo-

[ 1) La E r a se toma aquí por año de la vulgar. 
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ris , albaildensis coenobii, ubi continentur baptismus, et sepultura; te-
nuit Papa Alexandrus , et fuit bene laudatum; alium librum oratiomim 
de monasterio Irazse ; et tenuit Abbas S. Benedict!, et fuit bene lauda
tum ; et librum Missale fuit de S. Gemma, et librum Autiphonarum de 
Irazeita diviserunt, decern et novem diebus tenuerunt, et cuneti lauda-
verunt. 

APENDICE NUM. 56. 

Concilio de J a c a , año 1063. 

2. SubChrist i nomine, et ejus ineffabili providentia Ranimirus Rex 
gloriosus , et Sanctius Alius ejus , omnibus Divinas Legis, ac christianae 
religionis cultoribus sub nostro regimine constitutis. Volumus notum 
fieri dilectioni vestrse, quoniam ob restaurandum sanctse matris Eccle-
«iae statum nostris in partibus, nostra, majorumque nostrorum negli-
gentia pene corruptum , Synodum novem Episcoporum congregar! feei-
mus in loco à priscis olim Jacca nominato; in quo synodali conventu. 
prsesentibus, atque consentientibus cunctis nostri principatus Primati-
bus, atque Magnatibus, pleraque sanctorum Canonum instituta Episco-
ptirum judicio rcstituimus, et conflrmamus. Necnon et Episcopatum in 
civitate Oscensi antiquitus institutum , sed à paganis invasum, atque 
dcstructum , in dicscesi sua majoribus nostris , et nobis à Deo instituta, 
in suprascripto scilicet loco , sacrati Concilii decreto restaurare stu-
duimus. 

3. Ad eujus plenam Deo miserante restaurationem, ego prsefatus 
Ranimirus , quamvis indignus , Christi providentia Rex, una cum Alio 
nostro Sanctio, donamus in perpetuum ipsi EcclesiaB , in qua Episcopa
tum stabilimus, Coenobium , quod vocatur Sasanse cum omnibus suis 
pertinentiis, ac Coenobium Lierdi cum omnibus sibi pertinentibus, ac 
Coenobium Septem, fontes cum omnibus suis pertinentiis, ac Coeno
bium Lierdi cum omnibus sibi pertinentibus, ac Coenobium Septem, 
fontes cum omnibus suis pertinentiis, ac Coenobium Sirasise cum omni
bus pertinentiis, ac Coenobium Rabaga cum omnibus eorum pertinen
tiis , ac Coenobium S. Marise cum omnibus eorum pertinentiis. Necnon 
omnes Ecclesias , quae nunc sunt, et in posterum , Deo annuente, sedi-
fleabuntur ab ortu fluvii, qui Cinga dicitur , usque in vallem Lupariam, 
ubi in anteactis temporibus praedictee Sedis termini exstitere, et exinde 
per plagam meridianam versus Occidentem , ad locum usque , qui plana 
major nominatur, indeque per gyrum ad septentrionalem vergens re-
gionem, sicut Pyrensei montes prajeminent Aragonise , inclusa omni 
valle Orsola, ac toto Pintano cum parochialibus ecclesiis suppositorum 
castellorum, ut scilicet Filera , Penna, SOR , Lopera, uno Castello. S u -
sia , LibníDii, Eliseo , Castello-mauco, Aguero, et Moriclb. 
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4. Statuimus etiam , ut eaussse cloricorum, pro quibus Imcusque 
eecleaia nostris in partibus gravata non modicum exstiterat, deinceps 
Episcopo solo, et Archídíaconibus ejus discutiendse relinquantur, ut in
débita circa eos saecularium cupiditas nostro cauteriata judicio in tali-
bus prorsus resecetur, et secundum nomam justitise suum cuique jus 
conservetur. 

5. Donamus etiam, et concedimus Deo, et B. Piscatori omnem deci
mam nostri uris , auri , argenti, frumenti, seu vini, sive de caeteris re-
bus , quas nobis attributarii sponte, aut coacte exsolvunt, tam Chri-
st iani , quam Sarraceni, et omnibus virulis, atque castris, tam in 
montanis, quam in planis , infra prefixos términos. Addimus ad lifflc de 
Omni dominatu castri, quod nominatur Atares , es omnibus, quae ibi 
habemus , vel ad nos pertinent, laborantium queque omnium nostro-
r u m , seu de ipso teloneo, quod accipimus de Jacca , vel homicidiorum, 
sive regalium placitorum totius regni Aragoniss. E t omnibus decima-
tionem omnem donamus, insuper et ex ipsis tributis , quae recipimus in 
prsesenti, vel recipere debemus, aut in futuro Deo miseranto recipie-
mus. De Ofesaraugusta, necnon et Tutela , de omnibus tertíam partem 
ipsius decimationis supradictee Ecclesiae , et Episcopo concedimus, et 
donamus. 

6. Ego vero Sanctius prsefati Regis Alius, divino incensus amore, 
concedo Deo , et B. Clavigero domum, quam babeo in Jacca, cum omni
bus , quae illi pertinent. 

1. Efec omnia superius const i tuía , seu descripta donamus Deo, et 
Beato Petro ad restaurationem supradicti Episcopatus propter remissio-
nem nostrorum peccaminum, ac remedium animarum nostrarum, et pro 
requie progenitorum nostrorum; ea videlicet ratione, ut si aliquapdo 
Deo disponente caput ipsius Episcopatus potuerimus recuperare; ista, 
quam restauramus, Ecelesia, ipsi sit subdita, et unum sit cum illa. 
Qui si nos donatores. aut aliquis successorum nostrorum, vel ulla 
magna, sive parva persona, de his superius scriptis, et donatis aliquid 
yoluerít mínuere , tollere, vel alienare, nullatenus hoc valeat vendicare; 
sed si quis pretium petierit, canónica componat auctoritate. E t ista do
natio firma sit , et stabilis cum Chrísto sascula in omnia. Si vero, quod 
absit, ullius personse spiritus quis fuerit contrarius, ut hanc donatio-
nem velít disrumpere, seu violare; quousque ÍSanonice emendet, resti-
tuat , satisquefaciat, nullam cum Christianis participationis caussam se 
existimet habere. Insuper et ab Ecdesíse conventu sit extraneus, et cum 
Juda proditore deputatus. 

8. Facta charta donationis anno millesimo sexagésimo tertio Domí-
nicaj Nativitatis, Era millesima centesima prima, Indictionc decima 
tertia. 

Ego Ranimirus, quamvis indignus, Christi providentia Hox, hanc 
donationem propria manu confirmo, et SS. ^ et omnes Episcopos in hoc 
sacro Concilio congregatos, ut hsec conflrmcnt, et subscribant, rogo.— 
Sanctius filius Regis.—Álíus vero Sanctius frater ejus.—Austindus Au-
sciensis Ecclesiaí Archiepiscopus. —-Guillermus Urgellse Ecclesi© Ep i -
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scopus. — Heraclius Bigorrensis Ecclesise Episcopus. — Stephanus Olo-
rensis Ecclesia Episcopus.— Gromesanus Calagurritanse Ecclesise Episco
pus.—Joannes Leyurensis Ecclesiee Episcopus. —Sanctius praefatse Ee-
clesiaí Episcopus.—Paternus Caesaraugustanensis Ecclesise Episcopus.— 
Arulphus Eotensis EcclesiíB Episcopus.— Belasco Abba Ocsnobii S. Joa-
nis Baptistae.—Banzo Abba Ccenobii S. Andrese Apostoli.—Garusus Ab
ba Asinensis.—Sanctius Comes.—Fortúnio Sanctii procer. — Lope Gar-
seanus procer.—Omnesque proceres Regis praefati eo modo nutriti aulae 
Regís. 

9. Audientes enim cuncti habitatores Aragonum Patri (1) tam viri, 
quam feminse, omnes una voce laudantes Deum , conflrmaverunt dicen-
tes : Unus Deus, una Pides , unum Baptismum : gratias Chrísto coelesti, 
îc benigníssimo, ac Sereníssimo Ranimiro Principi, qui curam adhibuit 

ad restaurationem sanctse matris Ecclesiae ; ¡sit illi concessa salus, et 
vita longseva, victoria inimicorum optata illi pateat. Post excessuin 
vero hujus edii (evi?) cum Sanctis in Paradiso amoenitate intromittat vt-
viturum feliciter in sseculorum ssecula. Amen. 

APENDICE NUM. 57. 

Copla de la B u l a original de l Papa Urbano I I . concediendo á loa 
Beyes de Aragon , e l derecho privativo do los diezmos y p r i 
micias de todas las Iglesias tomadas á los sarracenos (2) . 

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Petro karissimo sibi in xpo 
lilio híspaniarum regi oxcellentissimo eiusque successoribus rite substi-
tuendis in perpetuum. Tue dilectissime fili deuotionis afectum per ve-
nerabilem fratrem nostrum aymericum pinnatensis monasterii abbatem 
acceptis Uteris circa sacrosanctam Romanam ecclesiam agnitum letitia 
hand módica meus exhilaratus est animus. Sed ut rerum fatear eisdem' 
perlectis ire perturbationisque nimie commotione inmutatus. Nec imme-
rito. Ex earum namque initio dilectionis et reuerentie quam erga san-
ctam Romanam ecclesiam semper habuisti et babes magnitudinem co-
gnoui quantumque inea contidas quam denote et fldeliter anime tuesal-
uationem eius orationibus committas aduerti. E x fine vero earumdem 
tantám rerum conjeci abusionem, que menti mee longe a statu suo di 
mote maiorem quam credi possit immitteret stuporem. Te scilicet pro 
bonorum numerositate malorum multiplicitatem perfevre et perturbata 
prosperitate tribulatiomim in innocentiam tuain catervas unde auxilia 

(1) Este pasajo ostíi viciado ó mal loid o. 
(2) Como on ol aisrlo pasado se suscitaron dudas sobro su uutonticidacl, se iíisorta 

nqui con la ortografía que tifine la Bula quo so conserva en la Biblioteca de la Acado-
iniíi de la Historia. 

APENDICES. 521 
et consilia precipue procederé deberent irruere. Siquidem cum inter mo
dernos regnorum rectores quorum plerosque animarum suarum negli
gentes vel penitus oblitos utpote ab omni equitatis itinera devios plana 
via ad mortem ducenti sequi ingemiscimus te fere solum divino aflato 
spiritu angustias ad vitam ducentes elegisse videamus cum iustitie r i -
gori constanter insistere ecclesiarum tranquillitati et paci studiose in-
uigilare pupilorum et orphanorum defensioni ingentem operam dare 
pagane gentis depresioni et choartationi xpane vero exàltationi et am-
plifieationi cum summa incessanter strenuitate insudare et ut breviter 
concludam cum totius malí propulsioni toti usque boni exercitiis effica-
citer incumbere gaudeamus. Ipsi tamen qui ex tam pretiosorum fru-
ctuum gustu vicinam agnoscentes arborem offlciosius venerari ac exco-
lere deberent tui scilicet regni antistites qui pro assidua experientia 
tantorum meritorum tue specialius veneration! tuisque obsequiis esset 
insistendum in te ut pretaxatarum litterarum pandit series insurgunt. 
et quia humili xpo. conformatum patientie clypeum nolle obiicere vident 
tanquam erectis contra te calcaneis turn deprimere et contundere man-
suetudinem non erubescunt. Verum tamen ne illorum temeritatem soli 
tibi tantarum iniuriarum dedecus arbitreris inferre aduertere tua potest 
prudentia eos non minus in apostolicam auctoritatem peccare dum ea 
que predecessor meus Alexander videlicet secundus et mea post ilium 
paruitas tui patris Celebris memorie Regis sancii rationabiliter concessit 
petitioni frivolis suis ratiocinationibus in irritum conantur reducere 
caso nitentes lauore nodum in scirpo invenire. Sed ne verbis diutius im-
movemur bis ad eorum causas demonstrandas que constituturi sumus 
premissis ad rem veniamus. Quoniam igitur predictorum episcoporum 
tantam videmus indiscretionem et tam nullam dispensationis recogita-
tionem que jam pridem ut superius diximus concessa sunt modo presen
tís priuilegii munimine firmamus ex auctoritate omnipotentis dei patria 
et fllii et spiritus sancti et beate marie semper Virginia beatorumque 
apostolorum petri et pauli nec non çt sacrosancte Romane ecclesie et 
ad ultimum nostre divinitus concessa paruitati. statuimus tibi karissi-
me flli petre tuique regni successor$us ex genere tuo rite substituea-
dis iuris esse ut ecclesias villarum tam earum quas in sarracenorum 
terris capere potueritis quam earum quas in regno vestro edificare fece-
ritis vel per capellas vestras vel per que volueritis monasteria sedibus 
dumtaxat episcopalibus exceptis distribuere liceat vobis. E t ne apud 
matrem cuius voluntatibus et preceptis exequendis semper promptissi-
mus extitisti repulsam in parte aliqua pia tua patiatur petitio. tui quo-
que regni proceribus eamdem licentiam concedentes eodemque illam 
priuilegio et eadem auctoritate corroborantes, sancimus ut ecclesias 
quas in sarracenorum terris iure belli acquisierint vel in propriis here-
ditatibus fundaverint sibi suisque heredibus cum primitiis et decimis 
propriarum dumtaxat hereditatum dummodo cum necessariorumadmi-
nistratione diuina in eis ministeria rite a convcnientibus personis cele
bran faciant eis liceat retiñere vel quorumlibet monasteriorum ditioni 
subdere. T u autem sereníssimo Rex tuique posteri et superni patris et 
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eius que tamquam specialibus flliis tante prerrogatiue dona vobis COE-
fert semper memores matris tales fleri labórate ut ipsis in nallo abuten-
tes sed iam memorati Regis sancii piam per omnia conuersationem se
quentes post momentanei regni gubernacula felieiter ad regis regum 
perpetuo conregnaturi peruenire mereamini consortia. Hanc ergo no-
stram constitutionem perpetua cupientes stabilitate teneri. omnibus • 
notum esse volumus quod quisquís contra earn temeré venire voluerit. 
totius xpianitatis expulsus consortio anathematis inditiosubiacebit. Qui 
autem pia illam veneratione seruauerit. et apostolice benedictionis gra-
tiam et eteme retributionis consequatur abundantiam. Amen. Amen. 
A m m . S i f f ü l u m : Sanctus Petrus: Sanctus Paulus: Urbanus Papa 11.— 
Benedictus Deus et Pater Dni. nri. Jesu Christi. 

APENDICE NUM. 58. 

Carta dei E e y D. Pedro a l P a p a Urbano q u e j á n d o s e de los Obis
pos que se e n t r o m e t í a n en visitas, reconocimientos y otros ac
tos jurisdiccionales de iglesias, capillas, etc. (1) 

Urbano totius scse. ecclesiae sequíssimo domino suo omni remota simu-
latione dilectissimo. Petrus aragonum dei gratia atque pampilonensium 
Rex. super fidele seruitium amorisque fldelissimum indisolubile vincu
lum. Nouerit paternitas ura. dilectissime mi domine me semper urm. 
fldelem seruum et amicum ad omnia a me precepta ura. exequenda in-
dubitanter existere. prsesertim cum pater meus vester fld^lis seruus qui 
maiorem dominum. excepto deo cuius se seruum et amieum efficeret 
in toto mundo non inuenieuat. Romani pontiflcis se ipsum dominatui 
subdiderit atque etiam singulis annis quingentorum aureorum sese tri-
butarium a temporibus pape Gregorij usque ad obitum suum fldeliter 
exhibuit. ea nimirum intentione ut* ura. sanctissima auxiliaretur inter-
cessione vegetaretur benedictione peccatorum suorum ura. purgaretur 
absolutione. atque ad vniuersa aduersantia protectione ura. tutior per-
maneret. Hoc autem totum Rex Sanctius uester humillimus et obediens 
rilius in uita sua babere bonitatis ure. respectu promeruit. modo autem 
eius animum orationum absolutionisque ure. subsidio adjutam oppido 
esse non difldimus. Cujus ergo sequens authoritates in omnibus bonis 
deo juvante paterae traditionis emulator bonus esse desiderans me ipsum 
dominatui uro. subdidi. et nullum alium dominum excepto deo et San
ctis ejus habere elegi, eadem ductus qua etiam pater intentione. Sed 
modernis temporibus meis quod nunquam patri meo accidit. episcopi 
regionis mee in me insurgunt. máxime autem episcopus jacensis. quos 
cunctos ob reverentiam uram, tolerare patienter disposui. Monasterrum 

(1) Copiada do la quo existe en la miçma Academia. 
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namque sancti iohannis de penna. quod mihi ante omnia preclarum esse 
non dubium est. multis vexationibus vehementer impugnat. quod pater 
meus cum antea frueretur quietudine. Romane sedi tributatarium efici 
voluit. jdemque beato Petro ejusque vieariis contulit ut maiori libértate 
decoraretur. et robustius contra omnes aduersarios perpetim eflceretur, 
Unde Sanccius Hex pater meus qui in eodem quiescit monasterio et auns 
meus multique de genere uro. nec non et ego ipse sepulture locum ha
bere dispono, destinauit Rome quendam religiosum abbatem nomine 
Aquílinum genibus Alexandri pape aquo satis utile accepit privilegium 
super libértate predieti cenobij. quo abbate defuncto abbas Sanccius uir 
prudentissimus cum episcopo jacensi auunculo meo ter Romanum adijt 
antistitem super quibusdam causis dicti monasterij. tandemque scripto 
interueniente finem causis impossuere. Temporibus idcirco uris. vene-
rabilem abbatem aymericum magestati ure. Rex Sanccius suisque cum 
litteris direxit quibus pietatem uram. obsecrauat ut tale privilegium a 
nobis sanctus lohannes acciperet ne vltra vexationem aliquam sustine-
ret. quod quidem fecistis. Sed jam dictus jacensis episcopus exigit tale 
quid auro. monasterio quod usque ad presens ex quo fuerat fundatum 
nulla persona episcoporum noscitur vel etiam tetigisset. Inde autem 
maximam nobis admirationem ingerit. quod quidquid nobis contrarium 
faciat. quod non credimus. ex precepto uro. se faceré confiteatur. Capel-
las quoque meas episcopi uri. precipue uero jacensis cum ceteris indi-
scretior sit, inquietare impugnando non differunt. qtie in confinio utriu-
sque terre paganorum christianorum site sunt, quibus inlocis frequen-
tius quam alibi immoror propter assiduum bellum quod inter nos atque 
paganos exercetur. de quibus paucis Capellis priuilegia ura. ad perpe
tuam libertatem earumdem gratia ura. penes nos habemus. Sed quid 
multa? prolixum valdeque laboriosum est referre quantas aduersitatea 
super iis que a nobis commissa et premunita sunt urisque privilegiis 
nihil referre nobis proficientibus a uris. episcopis sustineamus. Quapro-
pter ad amplissimum misericordie ure. sinum confugientes ure. beni-
gnitatis imploramur auxilium quatenus super hujuscemodirespiciatis et 
monasterium sancti Iohannis et eapèllas uras. regimini uro. speoiàliter 
traditas tali virtute per uram. sententiam impugnantes summopere pre-
cor expugnetis quod amodo eadem loca inquietare perhorrescant. De 
cèteris idem monasteriis totius Regni mei paternitatem uram. eupplex 
eflagito ut ea ab oppressione episcoporum liberare dignemini. Id etiam 
inter cetera non mihi tacendum est quod nouum et inauditum apud no-
strates et monstri videtur simile, uidelecet de uris. militibus nocte die-
que cum gente pagana dimicantibus a quibus nuper propriorum predio-
rum ecclesias non parrochitanas presules conantur auferre. talem asse-
rentes sententiam a nobis accepisse cum ab universis parrochitanis ee-
clesiis omnem decimationem et quidquid ad ecclesiam pertinet. quod 
non ita fit. aliis in regnis possideant. quod si eos vt querunt a propriis 
honoribus expulerint restat vt mendicitati dediti dimissa militia que 
absque pecunia exerceri non potest totum mundum evagentur. (Csetenr 
desiderantur in hoc in. s.)